
 

 ./2 

Městský úřad Kolín 
Kancelář úřadu 
Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín I 
tel.: 321 748 111, fax: 321 720 911 
e-podatelna: posta@mukolin.cz, web: http://www.mukolin.cz 
pracoviště: Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín I 
 
 

 Vaše čj. (zn.): 
Číslo jednací: 
Spisová zn.: 
 
Vyřizuje: 
Telefon: 
E-mail: 

 
MUKOLIN/KU 113867/20-kus 
KU 25379/2020 
 
Mgr. Šárka Kuchařová 
321 748 289 
sarka.kucharova@mukolin.cz 

   
 Datum: 11.11.2020 
   
   

 
 
 
Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
MěÚ Kolín dne 30.10.2020 obdržel Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které žádáte o tyto informace: 
  

1. Kolik přestupků ve smyslu zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
bylo Vaší obcí projednáváno za posledních pět let (tedy v letech 2015-2020)? 

 
2. V kolika případech, v období posledních pěti let, bylo Vaší obcí rozhodnuto o 

uložení zákazu chovu zvířat a o propadnutí či zabrání týraného zvířete podle 
zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání? 

 
3. Jak obec nakládá se zvířaty, která byla zabrána majiteli či bylo rozhodnuto o jejich 

propadnutí podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání? 
 

4. Jaké jsou roční náklady obce na subjekt, který zajišťuje péči o zvířata nalezená na 
ulici, případně o zvířata, která byla odebrána majiteli z důvodu nedostatečné péče 
či jejich týrání? 

 

K Vaší žádosti sdělujeme následující: 
 

 
1. Na našem úřadě bylo správním orgánem (MěÚ Kolín, odbor životního prostředí a 

zemědělství) projednáno od roku 2015 do října roku 2020 celkem 229 přestupků 
z hlediska porušení zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Jednalo se 
v nejvíce případech o chov psů, dále o chov hospodářských zvířat a v méně případech o 
druh zvířete vyžadující zvláštní péči.  

2. Uložení zákazu chovu nebylo v posledních pěti letech správním orgánem na našem 
úřadě uděleno. Pouze byla uložena nápravná opatření (v souladu s ustanovením § 28a 
odst. 1 písm. b) zákona č. 246/1992 Sb., zákona na ochranu zvířat proti týrání) – nařízení 
zvláštního opatření ke snížení počtu hospodářských zvířat, a to ve třech případech. Dále 
v jednom případě bylo správním orgánem rozhodnuto o propadnutí 6 kusů týraných 
hospodářských zvířat (ustanovení § 27b odst. 2 písm. a) zákona na ochranu zvířat proti 
týrání), kdy propadnutá zvířata se stala vlastnictvím státu (Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových). 

3. Pokud se jedná o hospodářská zvířata, vydá správní orgán zvláštní opatření (§ 28a a § 
28b zákona na ochranu zvířat proti týrání), kdy se pro hospodářská zvířata hledá 
náhradní péče o týraná zvířata (náhradní chovatel). Pokud se jedná o týraného psa či 



 
 
 

Městský úřad Kolín čj.: MUKOLIN/KU 50335/20-kus 2/2 

kočku, je toto zvíře dáno do útulku pro zvířata (útulek též jako náhradní chovatel). Zvláštní 
opatření ve formě náhradní péče o týrané zvíře se ukládá držiteli, v případech, kdy lze 
po posouzení všech okolností případu předpokládat, že dojde k nápravě pachatele 
(původního chovatele, který zvíře týrá), a také v případech, kdy nelze po posouzení všech 
okolností případu předpokládat, že dojde k nápravě pachatele a zároveň je nepochybné, 
že nebude v budoucnosti zabezpečena řádná péče o zvíře. Obecní úřad obce 
s rozšířenou působností dále rozhodne o navrácení zvířete vlastníkovi na základě 
odborného vyjádření krajské veterinární správy, která posuzuje splnění podmínek 
k zabezpečení ochrany zvířete. Náklady s tímto spojené hradí vlastník zvířat (původní 
chovatel). Pokud osoba, jejíž zvíře bylo umístěno do náhradní péče, neuhradí náklady 
podle § 28a odst. 6 věty první do 3 měsíců ode dne oznámení rozhodnutí o nákladech, a 
zvíře je vlastnictvím této osoby, může obecní úřad obce s rozšířenou působností 
rozhodnout, že se zvíře stává vlastnictvím státu. Správní orgán může též rozhodnout o 
propadnutí týraného zvířete (ustanovení § 27b odst. 2,3, a 4 zákona na ochranu zvířat 
proti týrání) a to tehdy, nelze-li po posouzení všech okolností případu předpokládat, že 
dojde k nápravě pachatele (vlastníka zvířete) a zároveň je nepochybné, že nebude 
v budoucnosti zabezpečena řádná péče o zvíře, konkrétně tehdy je-li důvodná obava, že 
pachatel přestupku bude v týrání pokračovat, nebo neposkytne týranému zvířeti péči, 
kterou vyžaduje jeho zdravotní stav. Propadnutí týraného zvířete znamená vždy zánik 
vlastnického práva chovatele ke zvířeti. Zvíře se po nabytí právní moci rozhodnutí v řízení 
o přestupku stává vlastnictvím, státu, a to prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových.   

4. Náklady obce na subjekt (psí útulek), který zajišťuje péči o zvířata nalezená na ulici, 
případně o zvířata, která byla odebrána majiteli z důvodu nedostatečné péče či jejich 
týrání činí za rok 2019 3 573 482,62 Kč. 

 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
PhDr. Dagmar Soukupová 
tajemnice MěÚ Kolín        
 
 

 
 
 

 


